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Su as Z Daza Co. 
UIT EMPRESARIALES 

REG. FIRMA AUDITORA NY“. 053 

REG. FIRMA CONTADORES NY“, 042 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
AL 31 DE DICIEMB EL 2 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTORES DE “ENMAXTECHNOLOGY 
ECUADOR $.A.” 

14. Hemos auditado los Balances Generales adjuntos de 
“ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A.” al 31 de Diciembre de 2.009 y 
los correspondientes Estados de Resultados, Evolución del Patrimonio y 
Estado de Flujo de Efectivo que le son relativos por el año terminado en 
esa fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la 
Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar 
una opinión sobre dichos Estados Financieros basada en nuestra Auditoría. 

2. Nuestra Auditoría se efectuó de acuerdo a las normas de Auditoría 
generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que 
planifiquemos y ejecutemos la Auditoría de tal manera que podamos 
obtener una seguridad que los Estados Financieros están libres de errores 
importantes de revelación. La Auditoría incluye, en base a pruebas 
selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones 
de los Estados Financieros, incluye también la evaluación de principios de 
contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la República.del 
Ecuador y de las estimaciones ación de efectijadas por la Gerencia, 7, 
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4. En nuestra opinión, los referidos Estados Financieros antes 
mencionados presentan RAZONABLEMENTE, en todos los aspectos 
importantes, la situación financiera de “ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR 
S.A.” al 31 de Diciembre de 2009, el resultado de sus operaciones por el 
año terminado es esa fecha, de acuerdo con normas y principios de 
contabilidad generalmente aceptados y disposiciones legales autorizadas o 
establecidas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 
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ACTIVOS 

ACTIVOS 
CORRIENTES 
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ANTICIPADOS 

TOTAL 
ACTIVOS 

CORRIENTES 

TOTAL 
ACTIVOS 

(NOTA 
3) 

(NOTA 
4) 

(NOTA 
5) 

(NOTA 
6) 

(NOTA 
7) 

25,75 

1.030.628,15 

171.777,90 

6.850,43 

33.829,63. 
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AL 
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DE 
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POR 

PAGAR 

OTRAS 
CTAS. 

POR 
PAGAR 

TOTAL 
PASIVO 

CORRIENTE 

TOTAL 
PASIVOS 

1.243.111,86 
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CAPITAL 
SOCIAL 

RESERVA 
LEGAL 
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EJERC. 
ANTERIORES 
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DEL 
EJERCICIO 

TOTAL 
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1.243.11186_ 
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DE 
LOS 

E
S
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A
D
O
S
 
FINANCIEROS 

(NOTA 
8) 

618.838,54 
(NOTA 

9) 
274.996,30 

(NOTA 
10) 

60.000,00 

953.834,84 

953.834,84 

(NOTA 
11) 

10.000,00 
(NOTA 

12) 
5.000,00 

(NOTA 
13) 

221.302,97 

(NOTA 
14) 

52.974,05 

289.277,02 

 
 

1.243.111,86  



ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A.” 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1” DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ingresos por Servicios 1.500.242,33 

Servicios Iintercompany 51.182,60 

INGRESOS OPERACIONALES 1.551.424,93 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 1.551.424,93 

(-) GASTOS OPERACIONALES 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

  

  

Gastos de Personal -8,27 

Servicios Públicos -159,23 

Honorarios Varios -31.945,00 

Servicios Iintercompany -1.413.142,74 

Suministros y Materiales -120,35 

Provisión Para Ctas Incobrables -1.735,13 

impuestos -10.038,16 -1.457.148,88 

UTILIDAD OPERACIONAL 94.276,05 

(-) GASTOS NO OPERACIONALES 

Gastos Bancarios -2.312,99 

Intereses y Multas Fiscales -1.860,44 -4.173,43 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009 90.102,62 

(-)15% Participación Trabajadores - 

(-) Amortización Pérdida del 2007 -18.850,41 

(-) 25% Impuesto a la Renta (Según Conciliación Tributaria) -18.278,16 

52.974,05 
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TOTAL 
ACTIVOS 

CORRIENTES 

TOTAL 
ACTIVOS 
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PASIVOS 
CORRIENTES 

Proveedores 
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por 
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Pagar 

TOTAL 
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CORRIENTE 
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Capital 
Social 
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Legal 

Resultado 
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Ejercicios 
Anteriores 
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- DICIEMBRE 
2.009 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

SALDO 
AL 

SALDO 
AL 

AUMENTOS 
DISMINUCIONES 

31/12/2.008 
31/12/2.009 

13,95 
25,75 

11,80 
. 

224.990,50 
1.030.628,15 

805.637,65 
. 

280.624,57 
171.777,90 

- 
108.846,67 

6.850,43 
6.850,43 

- 
- 

14.721,59 
33.829,63 

19.108,04 
- 

527.201,04 
1.243,111,86 

824,757,49 
108.846,67 

527.201,04 
1.243.111,86 

824.757,49 
108.846,67 

715.910,82 

- 
618.838,54 

618.838,54 
- 

249.748,48 
274,996,30 

- 
-25.247,82 

60.000,00 
60.000,00 

- 
. 

309.748,48 
953.834,84 

618.838,54 
-25,247,82 

309.748,48 
953.834,84 

618.838,54 
-25.247,82 

10.000,00 
10.000,00 

- 
- 

5.000,00 
5.000,00 

- 
- 

16.800,67 
221.302,97 

204.502,30 
- 

185.651,89 
52.974,05 

- 
132.677,84 

217.452,56 
289.277,02 

204.502,30 
132.677,84 

527.201,04 
1.243,111,86 

823.340,84 
107.430,02 

 
 

715.910,82 
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CAPITAL 
RESERVA 

RESERVA 
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A
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O
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TOTAL 

FECHA 
DETALLE 

SOCIAL 
LEGAL 

DE 
EJERCICIOS 

DEL 
P
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T
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O
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T
A
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A
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T
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S
 

EJERCICIO 

SALDO 
AL 

31 
DE 

DICIEMBRE 
DE 

2.008 
10.000,00 

5.000,00 
- 

16.800,67 
185,651,89 

217,452,56 

31-Mar-09|Transferencia 
Resultado 

del 
Ejercicio 

2008 

a 
Resultado 

de 
Ejercicios 

Anteriores. 
185.651,89 

-185.651,89 

Utilidad 
del 

Ejercicio 
2009 

90.102,62 
90.102,62 

31-Dic-O09|Amortización 
Pérdida 

Año 
2007 

18.850,41 
-18.850,41 

31-Dic-09|Provisión 
Impuesto 

a 
la 

Renta 
2009 

-18,278,16 
-18.278,16 

SALDO 
AL 

31 
DE 

DICIEMBRE 
DE 

2.009 
10.000,00 

5.000,00 
0,00 

221,302,97 
52.974,05 

289.277,02 
  

  
  

  
  

  
 
 

   



"ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A.” 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Efectivo Recibido por Recaudo del Exterior 

Efectivo Pagado a Proveedores 

Efectivo Pagado por Gastos Operacionales 

Efectivo Generado por Operación 

Efectivo Pagado Impuestos 

Efectivo Pagado por Gastos No Operacionales 

Flujo de Efectivo Generado en actividades de Operación 

AUMENTO EN EFECTIVO 

EFECTIVO AL 31 DICIEMBRE DEL 2.008 

Valores que no representan efectivo 

Provisión Impuesto a la Renta 2009 

EFECTIVO Al 31 DICIEMBRE DEL 2.009 

1.660.271,60 

  

618.838,54 

-1.457.148,88 

821.961,26 

6.139,78 

-4.173,43 1.966,35 

823.927,61 

823.927,61 

225.004,45 

-18.278,16 

1.030.653,90 

 



"ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A.” 

CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Utilidad Neta del Ejercicio 

PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO 

Amortización Pérdida del 2007 

Provisión Impuesto a la Renta 2009 

Efectivo Generado por Operación 

CAMBIOS EN PARTIDAS OPERACIONALES 

(+) Disminución Clientes 

(-) Aumento Impuestos Anticipados 

(+) Disminución Proveedores 

(+) Disminuciión Impuestos por Pagar 

FLUJO DE EFECTIVO GENERADO EN ACTIV. DE OPERACIÓN 

  

52.974,05 

18.850,41 

18.278,16 37.128,57 

90.102,62 

108.846,67 

-19.108,04 

618.838,54 

25.247,82 733.824,99 

823.927,61 

 



“ ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S. A.” 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR 
EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.009 

4.- IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

a) 

La compañía fue constituida en la ciudad de Quito capital de la República 
del Ecuador el 07 de octubre 1996, ante el Notario Vigésimo Cuarto del 
Cantón Doctor Jorge Campos Delgado, inscrita mediante resolución 2848 
del 22 de octubre de 1996, bajo el número 2846 del Registro Mercantil , 
tomo 127. El objeto de de la Compañía es la presentación de toda clase de 
servicios tecnológicos, administrativos, contables y asesoría en general a 
empresas petroleras, industriales, de servicios, públicas y privadas. La 
empresa podrá promover la formación de nuevas compañías con objetos 
similares o asociarse o fusionarse con ellas. Al igual podrá importar, 
exportar, adquirir, comprar y vender bienes muebles o inmuebles 
necesarios para su objeto social. 

Tributariamente se identifica con el RUC Hf 1791329619001 

PRINCIPIOS Y/O PRÁCTICAS CONTABLES 

A continuación se resumen los principales principios y/o prácticas contables 
seguidas por la compañía en la preparación de sus estados financieros en 
base a la acumulación de acuerdo a principios contables de aceptación 
general y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La empresa mantiene sus registros contables en dólares, de acuerdo con 
normas de contabilidad — NEC, emitidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y adoptadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador, las que son utilizadas obligatoriamente en la 
preparación y presentación de los Estados Financieros. 

 



b) ACTIVIDAD COMERCIAL 

c) 

d u
r
 

El tipo de relación comercial con la Cervecería Nacional S, A. es cobrar por 
el software que envía la Casa Matriz (Accenture de Holanda), y la relación 
con Accenture Participations son transacciones entre inter compañías por la 
facturación de servicios. 

ACTIVOS FIJOS 

Están presentados al costo histórico. 

Las ganancias o pérdidas por ventas y retiros de los mismos y las 
reparaciones y/o mantenimiento se incluyen en los resultados del ejercicio 
en que ocurren. 

Las mejoras y renovaciones importantes son capitalizadas y los activos 
reemplazados, si los hay, son retirados (dados de baja en libros). 

DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS 

La Depreciación de Activos Fijos es calculada sobre valores originales en 
base al método de línea recta, en función de la vida útil estimada de los 
respectivos activos, según el Reglamento para la aplicación de la Ley de 
Régimen Tributario Art.20 numeral 6. 

1) Inmuebles (excepto terrenos) 5 % anual 

2) Instalaciones, maquinarias, equipos y muebles 10% anual 

3) Vehículos 20% anual 

4) Equipo de Cómputo y Software 33% anual 

e) RECONOCIMIENTO DEL INGRESO 

El ingreso es reconocido, cuando los activos son vendidos, siendo esta la 
base del reconocimiento del principio de realización. 

10 
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LEY REFORMATORIA PARA LA EQUIDAD TRIBUTARIA 

Art.92.- Sustitúyase el segundo inciso del Art.37 de la Ley de Régimen 
Tributario Interno por el siguiente: 
Las sociedades que reinviertan sus utilidades en el país podrán obtener 
una reducción de 10 puntos porcentuales de la tarifa del impuesto a la 
Renta sobre el monto reinvertido, siempre y cuando lo destinen a la 
adquisición de maquinarias nuevas o equipos nuevos que se utilicen para 
su actividad productiva y efectúen el correspondiente aumento de capital, el 
mismo que se perfeccionará con la inscripción en el respectivo Registro 
Mercantil hasta el 31 de diciembre del ejercicio impositivo posterior a aquel 
en que se generaron las utilidades materia de la reinversión. 

11



NOTA 3.- CAJA 

Incluye: 

Caja Chica 25,75 25,75 

NOTA 4.- BANCOS 

Incluye: 

Bancos Locales a) 1.030.628,15 1.030.628,15 

a) Bancos Locales 

Incluye: 

Banco Cta. Cte. Valor 

Citybank 0082122036 1.030.628,15 

1.030.628,15 

NOTA 5 .- CLIENTES 

Consorcio Petrolero -70,79 

Cervecería Nacional S. A. 149.142,70 

Accenture Participations 24,441,12 

Provisión para Ctas. Incobrables -1.735,13 171.777,90 

NOTA 6 .- OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Incluye: 

Préstamos Ex Empleados a) 3.710,09 

Otras Cuentas por Cobrar b) 3.140,34 6.850,43 

a) Préstamos Ex Empleados + 

Paola Salazar 946,92 

Diego Torres 2.763,17 3.710,09 

*Al ser un saldo incobrable del 2007 se debería liquidar estos valores con el rubro Utilidades Ejercicios Ant. 

b) Otras Cuentas por Cobrar 

Andersen Consulting 3.140,34 3.140,34 

12 

 



NOTA 7 .- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Incluye: 

Anticipo Impto. a la Renta 

Retenciones de Impto. a la Renta 

NOTA 8 .- PROVEEDORES 

incluye: 

Proveedores del Exterior a) 

a) Proveedores del Exterior 

Accenture Participations 618,838,54 

NOTA 9.- IMPUESTOS POR PAGAR 

Incluye: 

impto. Renta Retenido a Terceros 

IVA por Pagar 

impto. IVA Retenido a Terceros 

NOTA 10 .- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Incluye: 

Accenture Participations 

16.220,40 

17.609,23 

618.838,54 

618,838,54 

269.741,72 

4.954,58 

300,00 

60.000,00 

33.829,63 

618.838,54 

274.996,30 

60.000,00 

* Sin que afecte a la liquidez de la compañía se debería ir amortizando en forma paulatina los Préstamos 

del Exterior. 

NOTA 11 .- CAPITAL SOCIAL 

Incluye: 

Capital Social a) 

a) Capital Social 

Incluye: 

10.000,00 10.000,00 

13 

   



"Y 

Accionista 

Accenture Internacional SARL 

Accenture Minority 1.B.V. 

NOTA 11 .- RESERVAS 

Incluye: 

Reserva Legal 

  

  

NOTA 12 .- RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Incluye: 

Utilidades de Ejercicios Anteriores 

NOTA 13 .- RESULTADO DEL EJERCICIO 

Incluye: 

Utilidad del Ejercicio 

(-) 15% Participación Trabajadores 

(-) Amortización Pérdida del 2007 

Porcentaje Valor 

99,90% 9.990,00 

0,10% 10,00 

100,00% 10.000,00 

5.000,00 5.000,00 

221.302,97 221.302,97 

90.102,62 

-18.850,41 

-18.2/8,16 (-) 25% Impto a la Renta (Según Conciliación Tribt) 

Utilidad Neta del Ejercicio 52.974,05 

14 

 



NOTA 14.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de Diciembre de 2.009 y la fecha de elaboración de este informe (08 de 
abril del 2010) no han ocurrido eventos que en la opinión de la administración de la 
compañía pudieran tener un efecto importante sobre los Estados Financieros. 
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