

### " ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S. A. "

ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2.009 CON EL INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

#### •

### "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A."

### Al 31 de diciembre de 2.009

### INDICE

Contenido	Páginas N°
➤ Informe de los Auditores Independientes	1-2
➢ Balance General	3
➤ Estado de Resultados	4
➤ Balance Comparativo	5
> Estado de Evolución del Patrimonio	6
➤ Estado de Flujos de Efectivo	7-8
➤ Notas a los Estados Financieros	9-15

REG. FIRMA AUDITORA Nº. 053 REG. FIRMA CONTADORES Nº. 042

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009

## A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTORES DE "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A."

- 1. Hemos auditado los Balances Generales adjuntos de "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A." al 31 de Diciembre de 2.009 y los correspondientes Estados de Resultados, Evolución del Patrimonio y Estado de Flujo de Efectivo que le son relativos por el año terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros basada en nuestra Auditoría.
- 2. Nuestra Auditoria se efectuó de acuerdo a las normas de Auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la Auditoría de tal manera que podamos obtener una seguridad que los Estados Financieros están libres de errores importantes de revelación. La Auditoría incluye, en base a pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los Estados Financieros, incluye también la evaluación de principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y de las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, así como la evaluación de la presentación de los Estados Financieros en conjunto. Consideramos que nuestra Auditoría provee una base razonable para expresar una opinión.
- 3. Como se explica en la Nota 2, la Compañía prepara sus Estados Financieros y llevá sus registros de Contabilidad de conformidad con Normas Ecuatorianas de Contabilidad-NEC, emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y adoptadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, las cuales difieren en ciertos aspectos de los principios de Contabilidad generalmente aceptados.

1

Isla Isabela N44 - 108 y Río Coca 🖀 • 2456-825 FAX; 2272-294 Quito - Ecuador Email: egasdaza@cablemodem.com.ec

4. En nuestra opinión, los referidos Estados Financieros antes mencionados presentan RAZONABLEMENTE, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A." al 31 de Diciembre de 2009, el resultado de sus operaciones por el año terminado es esa fecha, de acuerdo con normas y principios de contabilidad generalmente aceptados y disposiciones legales autorizadas o establecidas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador.

SC - RNAE Nº 053 Abril, 08 del 2.010 Quito - Ecuador C.P.A. Jaime E. Egas Daza Gerente Auditoria (Socio) Registro N° 3511 18

LAS NOTAS QUE SE ADJUNTAN FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

TOTAL ACTIVOS			IOTAL ACTIVOS CORNEINTES	TOTAL ACTRICS COMMERCITES	IMPUESTOS ANTICIPADOS (NOTA 7) 33.829,63	(NOTA 5) 1:		IOS IOS CORRIENTES
1.243.111,86			1.245.111,00	1 2/2 111 06	100	, ,	<b>u</b> . 0	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	TOTAL PATRIMONIO	CAPITAL SOCIAL RESERVA LEGAL RESULTADO EJERC. ANTERIORES RESULTADO DEL EJERCICIO	PATRIMONIO	TOTAL PASIVOS	TOTAL PASIVO CORRIENTE	OTRAS CTAS. POR PAGAR	IMPUESTOS POR PAGAR	PASIVOS CORRIENTES
		(NOTA 11) (NOTA 12) (NOTA 13) (NOTA 14)				(NOTA 10) _	(NOTA 9)	
B I		10.000,00 5.000,00 221.302,97 52.974,05			ı	60.000,00	274.996,30	
1.243.111,86	289.277,02			953.834,84	953.834,84			

"ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S. A."

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009

w

# ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A." ESTADO DE RESULTADOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009

INGRESOS OPERACIONALES		
Ingresos por Servicios	1.500.242,33	
Servicios Intercompany	51.182,60	
INGRESOS OPERACIONALES		1.551.424,93
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		1.551.424,93
(-) GASTOS OPERACIONALES		
Gastos de Personal	-8,27	
Servicios Públicos	-159,23	
Honorarios Varios	-31.945,00	
Servicios Intercompany	-1.413.142,74	
Suministros y Materiales	-120,35	
Provisión Para Ctas Incobrables	-1.735,13	
Impuestos	-10.038,16	-1.457.148,88
UTILIDAD OPERACIONAL		94.276,05
(-) GASTOS NO OPERACIONALES		
Gastos Bancarios	-2.312,99	
Intereses y Multas Fiscales	-1.860,44	-4.173,43
·		
UTILIDAD DEL EJERCICIO 2009		90.102,62
(-)15% Participación Trabajadores		-
(-) Amortización Pérdida del 2007		-18.850,41
(-) 25% Impuesto a la Renta (Según Concilia	ción Tributaria)	-18.278,16
	•	

**UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO** 

52.974,05

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	TOTAL PATRIMONIO	Resultado del Ejercicio	Resultado de Ejercicios Anteriores	Reserva Legal	Capital Social	PATRIMONIO	TOTAL PASIVOS	TOTAL PASIVO CORRIENTE	Otras Cuentas por Pagar	Impuestos por Pagar	Proveedores	PASIVOS CORRIENTES	PASIVOS		TOTAL ACTIVOS	TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	Impuestos Anticipados	Otras Cuentas por Cobrar	Clientes	Bancos	Caja	ACTIVOS CORRIENTES	ACTIVOS		CLENTAS
527.201,04	217.452,56	185.651,89	16.800,67	5.000,00	10.000,00		309.748,48	309.748,48	60.000,00	249.748,48	•				527.201,04	527.201,04	14.721,59	6.850,43	280.624,57	224.990,50	13,95			31/12/2.008	SAI DO AI
1.243.111,86	289.277,02	52.974,05	221.302,97	5.000,00	10.000,00		953.834,84	953.834,84	60.000,00	274.996,30	618.838,54				1.243.111,86	1.243.111,86	33.829,63	6.850,43	171.777,90	1.030.628,15	25,75			31/12/2.009	SAIDO AI
823.340,84 715.910,82	204.502,30		204.502,30		,		618.838,54	618.838,54	,		618.838,54			715.910,82	824.757,49	824.757,49	19.108,04	•		805.637,65	11,80			2 Carrier Co	ALIMENTOS
107.430,02 10,82	132.677,84	132.677,84	•	•	•		-25.247,82	-25.247,82		-25.247,82	•			10,82	108.846,67	108.846,67	•	,	108.846,67	•	•				DICAMINICIONES

s

289.277,02	52.974,05	221.302,97	0,00	5.000,00	10.000,00	SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.009	
-18.278,16	-18.278,16					31-Dic-09 Provisión Impuesto a la Renta 2009	31-Dic-09
	-18,850,41	18.850,41			1	31-Dic-09 Amortización Pérdida Año 2007	31-Dic-09
90.102,62	90.102,62					Utilidad del Ejercicio 2009	
	-185.651,89	185.651,89				31-Mar-09 Transferencia Resultado del Ejercicio 2008 a Resultado de Ejercicios Anteriores.	31-Mar-09
217.452,56	185.651,89	16.800,67		5.000,00	10.000,00	SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.008	
PATRIMONIO	RESULTADO DEL EJERCICIO	EJERCICIOS ANTERIORES	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA LEGAL	SOCIAL	DETALLE	FECHA

G)

# "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A." ESTADO DE FLUIO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009

### **ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

12 2

Efectivo	Recibido por Recaudo del Exterior	1.660.271,60					
Efectivo	Pagado a Proveedores	618.838,54					
Efectivo	Pagado por Gastos Operacionales	-1.457.148,88					
Efectivo (	Generado por Operación		821.961,26				
Efectivo	Pagado Impuestos	6.139,78					
Efectivo	Pagado por Gastos No Operacionales	-4.173,43	1.966,35				
Flujo de E	823.927,61						
AUMENT	O EN EFECTIVO		823.927,61				
EFECTIVO	AL 31 DICIEMBRE DEL 2.008		225.004,45				
Valores que no representan efectivo							
Provisión	Impuesto a la Renta 2009		-18.278,16				
EFECTIVO	AL 31 DICIEMBRE DEL 2.009		1.030.653,90				

# "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S.A." CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.009

ACTIVIDADES	DĒ	OPERACIÓN

Utilidad Neta del Ejercicio 52.974,05

PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO

Amortización Pérdida del 2007 18.850,41
Provisión Impuesto a la Renta 2009 18.278,16 37.128,57

Efectivo Generado por Operación 90.102,62

CAMBIOS EN PARTIDAS OPERACIONALES

(+) Disminución Clientes 108.846,67
(-) Aumento Impuestos Anticipados -19.108,04

FLUJO DE EFECTIVO GENERADO EN ACTIV. DE OPERACIÓN

(+) Disminución Proveedores(+) Disminución Impuestos por Pagar

823.927,61

733.824,99

618.838,54

25.247,82

### "ENMAXTECHNOLOGY ECUADOR S. A."

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.009

### 1.- IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA

La compañía fue constituida en la ciudad de Quito capital de la República del Ecuador el 07 de octubre 1996, ante el Notario Vigésimo Cuarto del Cantón Doctor Jorge Campos Delgado, inscrita mediante resolución 2848 del 22 de octubre de 1996, bajo el número 2846 del Registro Mercantil, tomo 127. El objeto de de la Compañía es la presentación de toda clase de servicios tecnológicos, administrativos, contables y asesoría en general a empresas petroleras, industriales, de servicios, públicas y privadas. La empresa podrá promover la formación de nuevas compañías con objetos similares o asociarse o fusionarse con ellas. Al igual podrá importar, exportar, adquirir, comprar y vender bienes muebles o inmuebles necesarios para su objeto social.

Tributariamente se identifica con el RUC # 1791329619001

#### 2- PRINCIPIOS Y/O PRÁCTICAS CONTABLES

A continuación se resumen los principales principios y/o prácticas contables seguidas por la compañía en la preparación de sus estados financieros en base a la acumulación de acuerdo a principios contables de aceptación general y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador.

### a) BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La empresa mantiene sus registros contables en dólares, de acuerdo con normas de contabilidad — NEC, emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y adoptadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, las que son utilizadas obligatoriamente en la preparación y presentación de los Estados Financieros.

### b) ACTIVIDAD COMERCIAL

El tipo de relación comercial con la <u>Cervecería Nacional S. A.</u> es cobrar por el software que envía la Casa Matriz (Accenture de Holanda), y la relación con <u>Accenture Participations</u> son transacciones entre ínter compañías por la facturación de servicios.

### c) ACTIVOS FIJOS

Están presentados al costo histórico.

Las ganancias o pérdidas por ventas y retiros de los mismos y las reparaciones y/o mantenimiento se incluyen en los resultados del ejercicio en que ocurren.

Las mejoras y renovaciones importantes son capitalizadas y los activos reemplazados, si los hay, son retirados (dados de baja en libros).

### d) DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS

La Depreciación de Activos Fijos es calculada sobre valores originales en base al método de línea recta, en función de la vida útil estimada de los respectivos activos, según el Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Art.20 numeral 6.

1) Inmuebles (excepto terrenos)	5 % anual
2) Instalaciones, maquinarias, equipos y muebles	10% anual
3) Vehículos	20% anual
4) Equipo de Cómputo y Software	33% anual

#### e) RECONOCIMIENTO DEL INGRESO

El ingreso es reconocido, cuando los activos son vendidos, siendo esta la base del reconocimiento del principio de realización.

### LEY REFORMATORIA PARA LA EQUIDAD TRIBUTARIA

Art.92.- Sustitúyase el segundo inciso del Art.37 de la Ley de Régimen Tributario Interno por el siguiente:

Las sociedades que reinviertan sus utilidades en el país podrán obtener una reducción de 10 puntos porcentuales de la tarifa del impuesto a la Renta sobre el monto reinvertido, siempre y cuando lo destinen a la adquisición de maquinarias nuevas o equipos nuevos que se utilicen para su actividad productiva y efectúen el correspondiente aumento de capital, el mismo que se perfeccionará con la inscripción en el respectivo Registro Mercantil hasta el 31 de diciembre del ejercicio impositivo posterior a aquel en que se generaron las utilidades materia de la reinversión.

NOTA 3 CAJA			
Incluye:			
Caja Chica		25,75	25,75
NOTA 4 BANCOS			
incluye:			
Bancos Locales	a)	1.030.628,15	1.030.628,15
a) Bancos Locales Incluye:			
Banco	Cta. Cte.	Valor	
Citybank	0082122036	1.030.628,15	
		1.030.628,15	
NOTA 5 CLIENTES			
Consorcio Petrolero		-70,79	
Cervecería Nacional S. A.		149.142,70	
Accenture Participations		24.441,12	
Provisión para Ctas. Incobrables		-1.735,13	171.777,90
NOTA 6 OTRAS CUENTAS POR C	OBRAR		
Incluye:			
Préstamos Ex Empleados	a)	3.710,09	
Otras Cuentas por Cobrar	b)	3.140,34	6.850,43
a) Préstamos Ex Empleados	*		
Paola Salazar	946,92		
Diego Torres	2.763,17	3.710,09	
*Al ser un saldo incobrable del 2007 s	e debería liquidar estos	valores con el rubro Utili	dades Ejercicios Ant.
b) Otras Cuentas por Cobrar			
Andersen Consulting	3.140,34	3.140,34	

NOTA 7 :- INFOESTOS ANTICIPAD	-03		
incluye:			
Anticipo Impto. a la Renta		16.220,40	
Retenciones de Impto. a la Renta		17.609,23	33.829,63
NOTA 8 PROVEEDORES			
incluye:			
Proveedores del Exterior	a)	618.838,54	618.838,54
a) Proveedores del Exterior			
Accenture Participations	618.838,54	618.838,54	
NOTE O INDUSTRICADO DOD DECAT			
NOTA 9 IMPUESTOS POR PAGAR			
Incluye:			
Impto. Renta Retenido a Terceros		269.741,72	
IVA por Pagar Impto. IVA Retenido a Terceros		4.954,58 300,00	274.996,30
			#/ <b>.</b>
NOTA 10 OTRAS CUENTAS POR	PAGAR		
incluye:			
Accenture Participations	<b>=</b>	60.000,00	60.000,00
Sin que afecte a la liquidez de la co	mpañia se debería ir am	ortizando en forma paul	atina los Préstamos
del Exterior.			
NOTA 11 CAPITAL SOCIAL			
Incluye:			
Capital Social	a)	10.000,00	10.000,00
a) Capital Social			

\*\* =

**NOTA 7.- IMPUESTOS ANTICIPADOS** 

Incluye:

<u>Accionista</u>	<u>Porcentaje</u>	<u>Valor</u>	
Accenture Internacional SARL	99,90%	9.990,00	
Accenture Minority I.B.V.	0,10%	10,00	
	100,00%	10.000,00	
NOTA 11 RESERVAS			
incluye:			
Reserva Legal		5.000,00	5.000,00
NOTA 12 RESULTADO DE EJERCICIO Incluye: Utilidades de Ejercicios Anteriores	S ANTERIORES	221.302,97	221.302,97
NOTA 13 RESULTADO DEL EJERCICH Incluye: Utilidad del Ejercicio (-) 15% Participación Trabajadores	o	90.102,62 -	
(-) Amortización Pérdida del 2007		-18.850,41	
(-) 25% impto a la Renta (Según Conci	liación Tribt)	-18.278,16	
Utilidad Neta del Ejercicio			52.974,05

### **NOTA 14.- EVENTOS SUBSECUENTES**

Entre el 31 de Diciembre de 2.009 y la fecha de elaboración de este informe (08 de abril del 2010) no han ocurrido eventos que en la opinión de la administración de la compañía pudieran tener un efecto importante sobre los Estados Financieros.